
PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA ČR

Delikvence mládeže – děti mladší 15 let.

Z. č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže.  



ŘÍZENÍ VEDENÉ PROTI DÍTĚTI MLADŠÍMU 15 LET

Dítě mladší 15 let není trestně odpovědné, 
dopustí-li se činu jinak trestného (odlišná 
terminologie – u mladistvého „provinění“, u 
dospělého „trestný čin“). Současně je ale třeba 
společnost chránit i před nezletilými pachateli, 
výchovně na ně působit a předcházet tak dalším 
protiprávním činům. 

Nejedná se o trestní řízení, ale o řízení civilní – 
tyto případy jsou v kompetenci specializovaných 
soudců.



ŘÍZENÍ VEDENÉ PROTI DÍTĚTI MLADŠÍMU 15 LET

Policie případ vždy odloží pro nedostatek věku 
pachatele.

Poté státní zástupce podá návrh k soudu na 
uložení opatření (soud může zahájit řízení i bez 
návrhu).

 Následně o věci rozhodne soud – nerozhoduje o 
vině a trestu, ale ukládá zákonem vymezená 
opatření, je-li to třeba, příp. rozhodne o upuštění od 
uložení opatření.



ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ - DÍTĚ MLADŠÍ 15 LET

  nezletilé dítě, 

 zákonní zástupci dítěte, osoby, kterým bylo dítě svěřeno 
do výchovy nebo jiné obdobné péče, 

OSPOD, 

další osoby, o jejichž právech a povinnostech má být 
v řízení jednáno, 

SZ (pokud je podán návrh SZ na uložení opatření) 

opatrovník dítěte pro řízení.



ZÁSADY SOUDNÍHO JEDNÁNÍ - DÍTĚ MLADŠÍ 15 LET

 Jednání se nenazývá hlavním líčením ani pojem 

přípravné řízení, protože nejde o tr. řízení.

  Opatření ukládá soud pro mládež, a to rozsudkem.

O zamítnutí návrhu SZ, zastavení řízení, o upuštění od 
uložení opatření a o zrušení uloženého opatření 
rozhoduje soud pro mládež usnesením.

Soud pro mládež může upustit od uložení opatření, 
pokud stačí projednání před soudem (důraz kladen na 
preventivní a výchovné působení na nezletilého).



ZÁSADY SOUDNÍHO JEDNÁNÍ - DÍTĚ MLADŠÍ 15 LET

Jednání je ústní, neveřejné (PMS se může účasnit), 
omezení zveřejňování informací.

Vždy musí být zjištěn názor dítěte ve věci, ale není 
nutný výslech u soudu - může být ošetřeno zprávou 
OSPODU, znaleckým posudkem, atd. 

Neexistují odklony řízení ani žádné jiné alternativy 
kromě uložení opatření a upuštění od uložení opatření.



POSTAVENÍ OBĚTI PŘI ŘÍZENÍ U DÍTĚTE ML. 15 LET

Oběti činu jinak trestného spáchaného dítětem 
mladším 15 let nemají práva „poškozeného“ dle 
trestního řádu. V řízení proti dítěti mladšímu 15 let 
proto nemohou uplatnit nárok na náhradu škody 
(mohou podat pouze civilní žalobu a nárokovat 
uhrazení škody po zákonných zástupcích). Nejsou 
účastníky řízení a nemají právo na informace o 
tomto řízení. Mají však práva oběti dle zákona o 
obětech.



Dítě mladší 15 let – ukládaná opatření

 Výchovné povinnosti – dle úpravy pro mladistvé 
s přihlédnutím k věku (např. společensky prospěšná 
činnost - max. 4 hodiny, týdně 18 hodin, 60 celkem).
 

 Výchovná omezení - dle úpravy pro ml. s přihlédnutím 
k věku.

 Napomenutí s výstrahou -dle úpravy pro ml. 
s přihlédnutím k věku. 



Dítě mladší 15 let – ukládaná opatření


 Program ve středisku výchovné péče 

- soud ukládá na základě vlastní úvahy, zákonní 
zástupci nemusí souhlasit,

- programy probíhají ambulantní i ústavní formou, 
náklady hradí klienti.



Dítě mladší 15 let – ukládaná opatření


 Dohled probačního úředníka 

- není stanovena zkušební doba (trvá, dokud nebylo 
dosaženo jeho účelu, poté je zrušen rozhodnutím soudu, 
nebo do dosažení 18 let). 

-  režim s přihlédnutím k věku stejný jako u mladistvých, 

 - probační úředník pravidelně dítě navštěvuje v jeho bydlišti a 
ve škole,

- pokud dítě neplní dohled, soud nemá možnost žádné 
sankce.



Dítě mladší 15 let – ukládaná opatření

 Ochranná výchova 

- obligatorně: dítě 12-15 let, pokud spáchalo čin, ze který 
TZ dovoluje výjimečný trest,

- lze též dítěti, odůvodňuje-li to povaha činu a je-li to 
nezbytné k zajištění jeho řádné výchovy.

- OV trvá max. do 18 let, může být prodloužena do 
19.roku; může být ukončena i před dovršením 18 let, když 
je dosaženo účelu.



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

